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RESUMÉ:

P�edkládaná bakalá�ská práce nese název: Vedení tým� v podmínkách velké školy p�i tvorb�

školního vzd�lávacího plánu základní um�lecké školy.

Podn�tem k výb�ru tématu je historická zm�na v organizaci výuky v základních um�leckých

školách, kdy MŠMT �R vydává Rámcov� vzd�lávací plány pro základní um�lecké vzd�lávání,

na jejichž základ� si každá ZUŠ vytvá�í sv�j vlastní osobitý školní vzd�lávací plán.

V práci jsem vycházela z odborné literatury a dalších b�žn� dostupných pramen�, které mi

poskytly pot�ebné informace ke zpracování tématu.

V praktické �ásti jsem využila kvantitativního výzkumu – metodu dotazníku. Byla také

zpracována SWOT analýza ZUŠ Liberec, ve které jsem mimo jiné vycházela i ze svých vlastních

zkušeností, které jsem získala b�hem n�kolikaletého pracovního pom�ru zde.

Práce analyzuje a srovnává problémy p�i tvorb� a �ízení tým� pro tvorbu ŠVP, �eší je, hledá

východiska, ze kterých volí metody, jež realizuje a p�ivádí k záv�re�ným výsledk�m.

Obsahuje instrukce ke koordinaci tvorby a vedení tým�. Práce si klade za cíl být podkladem

pro manuál, který by posléze sloužil jako vzor pro tvorbu školních vzd�lávacích plán� velkých

základních um�leckých škol.

Tyto plány by mohly být mimo jiné využity i pro samotnou image školy.

SUMAMARY:

This Bachelor’s thesis is called : Leadership of a Team in a Setting of a Large School During the

Formation of an Educational Plan of Basic Art School. Basic Art School.

The purpose of picking this topic is the historical change in organization of teaching at Basic Art

Schools. MŠMT �R writes Rough Educational Plans for an education in the arts. Each school

then forms its own distinctive educational plan (ŠVP).

As sources for writing this thesis I used scholarly articles and literature, and other generally

accessible resources about the chosen topic.

In a practical part I utilized the quantitative research – the method of questionnaire. The SWOT

analysis of ZUŠ Liberec was also applied. In this analysis I used my own experience obtained

during my employment here for several years.

My thesis analyzes and compares problems observed during formation and leadership of SVP-

creative teams. The thesis seeks the solution of these, and chooses and realizes methods to reach

the final results.

It also contains the instructions for the coordination of formation and leadership of the teams. The

goal of this thesis is to be the manual, and eventually become the pattern for the formation of

SVPs for large Basic Art Schools. These plans could be also used for the purposes of image

making for certain schools.
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ÚVODNÍ �ÁST

Úvod

RVP ZUV uvádí (1, s. 1)
Ministerstvo školství mládeže a t�lovýchovy vydává v souladu s §4 odst. 3 zákona

�. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání

(školský zákon), Rámcov� vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání.

Na stran� 8 se pak píše, že: „Um�lecká tvorba je jedním z nejznám�jších produkt� naší zem� a

v�tšina našich sv�tov� uznávaných um�lc� a dalších kvalitních profesionál� získala základy svého

um�leckého vzd�lání práv� v základních um�leckých školách. Jejich struktura, široká sí� a

provázanost v systému um�leckého vzd�lávání nemá dnes v evropském ani sv�tovém m��ítku

obdobu.“ A dále na str. 9: „Pro základní um�lecké vzd�lávání se vydává Rámcový vzd�lávací

program pro základní um�lecké vzd�lávání (dále jen RVP ZUV), na jehož základ� si každá škola

vytvá�í sv�j Školní vzd�lávací plán (dále již ŠVP). Národní program vzd�lávání, rámcové

vzd�lávací programy i školní vzd�lávací programy jsou ve�ejné dokumenty, p�ístupné pro

pedagogickou i nepedagogickou ve�ejnost.“

Výše zmín�ná fakta uvedená v RVP ZUV m� vedla k zamyšlení nad problematikou tvorby ŠVP

na ZUŠ. Na jejich základ� jsem si položila otázky, jak tuto tvorbu koordinovat, vyhodnocovat

a zejména motivovat. Vycházela jsem z myšlenky, že práv� vlastní tvorba ŠVP je historicky první

možností každé ZUŠ pro vytvo�ení vlastního vzd�lávacího programu, k n�muž by jim

napomáhaly vlastní letité zkušenosti a individuální podmínky, p�edstavy a vize.

Um�leckým školám již neur�uje nápl� jejich výuky stát, ale dochází k „liberalizaci vzd�lávacího

procesu a k podpo�e vzd�lávací autonomie ve školách.“

Profesní zodpov�dnost za to, co se bude na konkrétní škole u�it nyní p�echází na školy samé,

na u�itele, kte�í sami nejlépe posoudí, co je vhodné a pot�ebné pro jejich žáky a ve�ejnost

(rodi�e, z�izovatele, inspekci) seznámí se svou p�edstavou práv� vlastním školním vzd�lávacím

plánem.
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P�íprava vlastního ŠVP by se m�la stát p�íležitostí ke zve�ejn�ní osv�d�ených pedagogických

a um�leckých zkušeností, m�la by �erpat z udržování kulturních tradic a jejích rozvíjení,

ale m�la by zobrazovat i možnosti moderního vzd�lávání.

Podmínkou vytvo�ení kvalitního ŠVP na míru každé školy je však úsp�šná spole�ná týmová

práce.

A zde vyvstávají pro �adu u�itel�, ale i �editel� ZUŠ zásadní otázky:

Co je to tým? Tým nebo skupina? Co je týmová spolupráce? Jak tým vytvo�it? Jak tým �ídit?

Jak motivovat týmovou práci. Jak motivovat u�itelé k týmové práci? Jak motivovat

ke zm�nám? Jak �ešit konflikty tým�?

Jak v�bec za�ít?

I na naší škole jsme si kladli podobné otázky, ale v�d�li jsme, že nové zm�ny vítáme a pustili

jsme se bez �ekání na odpov�di do hledání cesty k tvorb� jen a jen našeho jedine�ného pilotního

školního vzd�lávacího plánu.

Vzhledem k tomu, že jsem práv� v tomto období tvorby ŠVP studovala školský management,

požádal m� �editel školy o spolupráci na koordinaci prací na ŠVP. Byl to úkol nelehký,

ale provokující a zavazující.

Jak jsem si s ním poradila spole�n� se svými kolegy, o tom pojednává tato bakalá�ská práce.

Odhaluje na základ� zkušeností fakta, východiska, možnosti a cesty ke tvorb� ŠVP ZUŠ.

V práci jsem použila kvantitativní výzkum, p�i�emž jsem zvolila metodu dotazník� a dále SWOT

analýzu ZUŠ Liberec.

A ve svém cíli se m�že stát pro organiza�n� podobné ZUŠ p�ípadným manuálem ke tvorb� ŠVP.
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I TEORETICKÁ �ÁST

1. HISTORIE UM�LECKÉHO VZD�LÁVÁNÍ V �ECHÁCH

RVP ZUV uvádí (1, s. 8)
Um�lecké vzd�lávání má v �eských zemích dlouholetou tradici. Po�átky hudebního vzd�lávání

sahají až do 17. století. P�sobením vynikajících kantor� v 18. století a vznikem m�stských

hudebních škol v 19. století byla založena tradice organizovaného hudebního vzd�lávání

v �eských zemích. Po�et hudebních škol se v dob� první republiky dále rozši�oval a tehdy byl

nad t�mito školami stanoven i odborný dohled školní inspekce. Po druhé sv�tové válce byl

zaveden jednotný typ hudebních škol. V šedesátých letech 20. století se tyto školy transformovaly

na lidové školy um�ní, ve kterých postupn� vznikaly další obory: tane�ní, výtvarné a literárn�-

dramatické.

V dob� tzv. normalizace význam t�chto škol poklesl za�azením mezi školská za�ízení. Teprve

novelizace školského zákona po roce 1989 vrátila lidovým školám um�ní jejich p�vodní statut

školy a dala jim i dnešní název – základní um�lecká škola.

V sou�asné dob� jsou základní um�lecké školy sou�ástí systému na sebe navazujícího um�leckého

vzd�lávání.

Základní um�lecké školy umož�ují podchytit a vzd�lávat v�tšinu mimo�ádn� nadaných jedinc�

a odborn� je p�ipravit na neprofesionální um�leckou �innost, pop�ípad� na studium

ve st�edních a vysokých školách um�leckého nebo pedagogického zam��ení a na studium

na konzervato�ích.

Um�lecká tvorba je jedním z nejznám�jších produkt� naší zem� a v�tšina našich sv�tov�


[…]


• sestavit tv�r�í pracovní tým a zajistit podrobné prostudování získaných analýz školy

a RVP pro ZUV

• prov��it v diskusích formou brainstormingu názory na vzd�lávání, jejich pot�eby

a p�edstavy do budoucna na škole u �ešitelského týmu a delegovat jednotlivé �leny

týmu do p�edm�tových skupin u�itel� a ud�lat totéž k vytvo�ení zp�tné vazby

• dohodnou pevné termíny sch�zek a jednotlivé role �len� týmu (viz str.) a zvolit

nebo p�edstavit koordinátora ŠVP a týmu, promyslet komunika�ní nástroj

(nejlépe se nám osv�d�ila e-mailová komunikace), zamyslet se nad materiálem

pot�ebným ke tvorb� (kancelá�ské pot�eby, dataprojektor…), zvážit finan�ní zdroje

( na školení, materiál…) a vytvo�it harmonogram prací (Ganttovo schéma)

• vytvo�it šablonu pro tvorbu ŠVP tak, aby obsahovala všechny pot�ebné kolonky

pro tvorbu jednotlivých kapitol (struktura a název jednotlivých kapitol ŠVP jsou

dány strukturou ŠVP v RVP ZUV (str. 57)
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• dohodnout hodinové dotace a disponibilní hodiny (s �editelem školy) a názvy

jednotlivých p�edm�t� u�ebního plánu podle RVP pro daný obor (na jednáních

p�edm�tových komisí)

• vytvo�it plán vzd�lávání pedagog� ( DVPP) v oblastech, které budou pot�ebné

pro uvád�ní ŠVP do praxe

• zve�ejnit harmonogram prací na p�ístupném míst� pro kontrolu a dodržování

termín�, uvést v n�m zodpov�dné osoby týmu

• koordinátor zajistí nebo kompletuje dodané �ásti ŠVP, nechá provést grafickou

a jazykovou korekturu, pokud sou�ástí týmu není odborník na tyto dovednosti,

nebo� dokument je ve�ejný a ve�ejnost si celkové úpravy všímá a na základ� tohoto

prvního setkání se školou, pomocí dokumentu ŠVP i školu hodnotí

• po ukon�ení prací na ŠVP zajistí koordinátor p�ipomínkování a nechá doplnit

p�ípadné p�ipomínky do ŠVP a zajistí záv�re�nou jazykovou a grafickou úpravu

6. ZÁV�R

Školní vzd�lávací program je výsledek kolektivní tv�r�í práce, která by m�la zavést nové

vzd�lávací metody a p�ístupy do vzd�lávání každé školy. P�es po�áte�ní �asovou náro�nost by

m�la v budoucnu usnadnit práci pedagog�m, p�inést žák�m nové kompetence, které jim usnadní

adaptibilitu na trhu práce a v oblasti kultury a p�ipraví je na cestu k dalšímu celoživotnímu

vzd�lávání.

Proces tvorby ŠVP vyžaduje velké nasazení pracovního týmu ve volném �ase, jeho další

vzd�lávání, aby mohli �lenové týmu uplatnit nové p�ístupy ve vzd�lávání. K tomu je nutno

prostudovat odbornou literaturu, absolvovat specializované kurzy, mít v�li ke zm�n� a odejít

ze stereotyp� své profese a svých zájm�.

U tvorby ŠVP ZUŠ Liberec jsem byla od jeho po�átku, nebo� zde pracuji ve funkci zástupkyn�

�editele školy. Z této pozice jsem �asto zastupovala �editele školy na jednáních pilotních ZUŠ

po celé �eské Republice a m�la možnost získávat informace p�ímo od koordinátor� projektu

MŠMT s názvem Pilot ZUŠ pán� Ji�ího Stárka, Alexandra Charalambidise, Luboše Lisnera

a b�hem t�chto setkání je konzultovat i s �adou �editel� ZUŠ, �eských školních inspektor�,

metodik� a zástupc� u�itelské ve�ejnosti.
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Cílem této práce je na základ� osobních zkušenosti s tvorbou ŠVP, zkušeností a analýzy ZUŠ

Liberec p�i tvorb� ŠVP a ze zkušeností n�kterých pilotních ZUŠ �R vytvo�ení manuálu

k po�átk�m tvorby ŠVP ZUŠ pro podobn� organizované školy jako je ZUŠ Liberec. Rozkrýt tak

teoretické a i praktické kroky a nasm�rovat tv�rce nejjednodušší cestou tvorby ŠVP,

aby kolegové nemuseli tápat a hledat vlastní postupy a mohli se hned v�novat analytickým

postup�m a vlastní tvorb� kvalitních a konstruktivních tým� a ŠVP.

Domnívám se, že se mi poda�ilo touto prací napln�ní stanoveného cíle. Upozornila jsem

na d�ležitost analýzy prost�edí, ve kterém dojde ke tvorb� ŠVP a zárove� poukázala na konkrétní

kroky jak analytické zkoumání rozvíjet a jak jej využít p�i sestavování kvalitního, funk�ního,

konstruktivního projektového týmu nebo dokonce tým� více, jedná-li se o velkou školu typu ZUŠ

Liberec. Neopomenutelný je poukaz na využití typologii týmových rolí a charakter� a docílení

kohezity a funk�nosti kolektivu. Výsledky své práce považuji za podn�tné pro �editelé škol,

koordinátory i týmové lídry. Práce jim m�že napomoci k uv�dom�ní si, na co všechno je t�eba

p�i sestavování týmu ke tvorb� ŠVP a p�i vlastní tvorb� ŠVP brát ohled, �ím za�ít, jak postupovat,

na co si dát pozor a jak vytvo�it pro sebe, zam�stnance, ve�ejnost, rodi�e, ale hlavn� pro d�ti sv�j

vlastní specifický školní vzd�lávací plán, který se stane na ur�itou dobu vizitkou školy a zárove�

posílí image a charakter školy a stává se jednou ze sou�ástí public relations školy.
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