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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Teoretická část:

- podrobná kapitola o týmech

Nedostatky práce:

Chybí jasné stanovení cíle práce i cíle výzkumného šetření.

Teoretická část:

- zařazení rozsáhlé kapitoly o ZUŠ Liberec (s. 11-17), která nesouvisí s tématem práce
- tvrzení bez opodstatnění (s. 20)
- kapitola o motivaci se nezabývá motivací pro práci v týmu
- chybí obecná kapitola o rámcovém vzdělávacím programu pro ZUŠ

Výzkumná část:

- dotazníkové šetření nesouvisí s tématem práce (dotazník pro žáky a rodiče, nikoliv pro
pedagogy a vedení školy – příloha 2 a 3)

- nejasná SWOT analýza (s. 45-52), není vysvětlena souvislost s tématem (vedení týmů,
školní vzdělávací program)

Výstup práce:

- zkušenosti a doporučení (s. 58) nejsou konstruovány na základě výzkumného šetření

Formální nedostatky:

- literatura není seřazená podle abecedy
- neobjasněné zkratky (s. 62)

Největším nedostatkem práce je výzkum, který nesouvisí s tématem práce, zdůrazňování

osobního pohledu autorky na danou problematiku a soustředění se na jednu školu. Z těchto

důvodů nelze práci doporučit k obhajobě.

Práci k obhajobě

NEDOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký je rozdíl mezi pracovní skupinou a týmem? Doložte relevantní literaturou.

2. Proč jste se ve vaší práci soustředila pouze na jednu školu a neporovnávala její činnost

s ostatními?

V Praze 16.5.2011 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.